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CAMARA DOS DEPUTADOS

* REQUERIMENTO DE INFORMACAO
N°3306,de2017
Do Sr. Deputado DR. SINVAL MALHEIROS

ao
MINISTERIO DA SAUDE




CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 6606 DE 2017

(Do Sr. Dr. Sinval Malheiros)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
- Saude informagdes a cerca do Programa
de Volta pra Casa - PVC.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia, com espeque no § 2° do art. 50 da CR/88 c/c

art. 1_15, inciso I, e art. 116, ambos do Regimento Interno da Camara dos Deputados,

que, apds oitiva da Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Saude,

Ricardo José Magalhdes Barros, as seguintes informacdes:

1.
2.
3.

O Programa de Volta pra Casa permanece aberto?

Ha prazo limite para adesao ao programa?

Quais as normas legais responsaveis pela regulamentagdo do
programa?

Qual o procedimento detalhado a ser adotado pelas prefeituras para
aderir ao programa?

Em média, qual é o prazo para conclusao da adesao?

Quantas e quais prefeituras do Estado de Sao Paulo aderiram ao
programa?

Quantas e quais prefeituras do Estado de S3o Paulo solicitaram

adesao e ainda nao foram incluidas e quais as razées?

JUSTIFICATIVA

O Programa de Volta pra Casa, lancado em 2003, revela-se uma agéo

humanitaria extraordinaria do Poder Publico, através da criacdo de subsidio financeiro

com a finalidade de reintegrar e recuperar pessoas acometidas de transtornos e

deficiéncias mentais, |hes possibilitando maior convivio social. Entretanto, entendemos

que o programa ndo possui ampla publicidade e um adequado esclarecimento das regras

de seu funcionamento.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

E necessario tragar um pahorama geral sobre a referida agao programatica,
para due se tenha ciéncia adequada do seu funcionamento e, apés isso, atuar junto as
prefeituras para que sejam devidamente cientificadas sobre o programa. Nado é de hoje
gue se escuta que, no Brasil, um grande problema é que muitas vezes as pessoas nao
sabem os direitos que possuem.

Dessa forma, o presente requerimento tera o condio de subsidiar a
obtencao de informagdes que permitam uma melhor orientagéo, por parte deste gabinete,
junto as cidades paulistas em que residem nossos amados cidadaos. Pois cuidar das
cidades é cuidar das pessoas.

28 NOV, 2017

Sala das Comissoes, de de 2017.

DR. SIN)[2 MALHEIROS
Médico e putaz!o Federal (PODEMOS/SP)
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.306/2017 - do Sr. Dr. Sinval Malheiros - que "Solicita ao Senhor Ministro de Estado
da Saude informagdes a cerca do Programa de Volta pra Casa - PVC. "
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. CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3306/2017

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Dr. Sinval Malheiros . PODE/SP
Ministro de Estado da Satde

Solicita a0 Senhor Ministro de Estado da Saude
informagdes a cerca do Programa de Volta pra Casa
- PVC.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constitui¢cdo Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

i; I;i.'
Fabio é\rﬁ%

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.306/2017

Autor: Dr. Sinval Malheiros

Data da 28/11/2017

Apresentacao:

Ementa: Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Salde informacgdes a

cerca do Programa de Volta pra Casa - PVC.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramailho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em 13/12/2017

-

A
ot
RO l‘Gp MAIA
Presidente da Cér&?ara dos Deputados
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Oficio 1°Sec/RI/EM® . 117 - DBrasilia, de dezembro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor
RICARDO BARROS
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagdo:

Requenmentode Informacao n° 3306/2017 | Dr. Sinval Malheiros

Requerimento de Informagdo n® 3307/2017 | Dr. Sinval Malheiros
Requerimento de Informacéo n°® 3315/2017 | Lebnidas Cristino
Requerimento de Informagéo n° 3318/201 7 | Mariana Carvalho

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou
espécie de sigilo. '

Atenciosamente;, o \
. ’ /

Deputado GI Acb@p
~ Primeiro- Secreténo

<« NOTA: os Requerlmentos de ﬂnformaoao gquando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR



Aviso n° 75/2018-ASPAR/GM/MS

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretario da
Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagéo.

Senhor Primeiro-Secretario,

Reportando-me ao Oficio 1* Sec/RIVE n® 1626/17, de 14 de dezembro de 2017, referente ao
Requerimento de Informagdo n° 3306/2017, do Senhor Deputado Dr. SINVAL MALHEIROS, em que foram

solicitadas deste Ministério informagdes acerca do Programa de Volta pra Casa - PVC, encaminho os esclarecimentos
prestados pela Secretaria de Atengdo & Sande.

Atenciosamente,

MINISTERIO DA SAUDE

Brasilia, 05 de fevereiro de 2018.

FRIMEIRA-SECRETARIA |
Documento recebido nesta Secretana sem 2
indicagdo ou aparéncia de tralar-se de conteldo de
carater sigiloso, nes termos do Decreto n. 7.845, de |
14/11/2012, do Poder Exegutivo.

em B 8w

RICARDO BARROS

Ministro de Estado da Saude

assinatura

seil . } Documento assinado eletronicamente por Ricardo José Magalhdes Barros, Ministro de Estado da Salde, em
o 08/02/2018, as 10:50, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,

eletrdnica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.489204/2017-65

SEl n? 2390471



Aviso n® 75/2018-ASPAR/GM/MS

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretario da
Cémara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informag3o.

Senhor Primeiro-Secretario,

Reportando-me ao Oficio 1° Sec/RI/E n° 1626/17, de 14 de
dezembro de 2017, referente ao Requerimento de Informagdo n® 3306/2017, do
Senhor Deputado Dr. SINVAL MALHEIROS, em que foram solicitadas deste
Ministério infbrmag:ﬁes acerca do Programa de Volta pra Casa - PVC,

encaminho os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Atengfo a Satde.

Atenciosamefte,

'/ RICARDO BARRO
- Ministko de Estadoda.Saude



MINISTERIO DA SAUDE
DESPACHO

SAS/GAB/SAS/MS
Brasilia, 23 de janeiro de 2018.

RESTITUA-SE 2a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias
relativas ao Despacho (1737223) elaborado pelo Departamento de A¢des Programéticas Estratégicas (DAPES), desta
Secretaria, no qual presta as informagdes solicitadas no Requerimento de Informacdo n° 3306/2017, acerca do
Programa de Volta Para Casa - PVC.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO
Secretario de Atengdo & Saude

SEII Documento assinado eletronicamente por Francisco de Assis Figueiredo, Secretario(a) de Atengdo a Satde, em
bt . 02/02/2018, as 18:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,
efetrinica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

o ]

e
"-ih-' ‘3'#"- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
3 _91:5,"-_‘:':"‘%_1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2223133 e o cddigo CRC
g5 e 74068962,

ol =f:?-‘“.

Referéncia: Processo n2 25000.479548/2017-66 SEl n2 2223133



MINISTERIO DA SAUDE
DESPACHO

CGMAD/DAPES/SAS/MS
Brasilia, 13 de dezembro de 2017.

Trata-se do Requerimento de Informagdo N° 3306 (SEI 1509632), por meio do qual solicita informagdes acerca do
Programa de Volta Para Casa - PVC. A Coordenagdo Geral de Saude Mental, Alcool e outras Drogas —
CGMAD/DAPES/SAS/MS esclarece que:

1. A Lei n° 10.708, de 31/07/2003 regulamentada pela Portaria de Consolidagdo n° 5, de 28/09/2017, Titulo I, Capitulo
111, Secdo I instituiu o auxilio-reabilitagdo psicossocial para assisténcia, acompanhamento e integragdo social, fora de
unidade hospitalar, de usudrios acometidos de transtornos mentais egressos de internagdes psiquiatricas de longa
permanéncia. O Programa “De Volta Para Casa” — PVC consiste em uma das ag¢des articuladas aos processos de
Reabilitagdo Psicossocial, que favorecem percursos de produgdo de autonomia e de contratualidade social, assim como
de construgdo de novas possibilidades de projetos de vida, com vistas a garantir a efetiva participag¢do e inclusdo
social,

2. A Portaria de Consolidagdio GM/MS n°® 05/2017 (SEI 1738780), assim como o Manual do PVC (SEI 1738659)
preveem as responsabilidades dos gestores do SUS com o Programa, o fluxo institucional para solicitagdo do beneficio,
bem como os documentos que devem ser apresentados para o pleito de habilitagdo do municipio no programa, inclusio
de novo (a) beneficidrio (a), casos em que é passivel suspensdo ou cancelamento do beneficio, entre outros
(questionamento 3).

3. Em relagdo ao questionamento 1, informa-se que o acesso ao PVC ¢ viabilizado a todas as pessoas
desinstitucionalizadas que cumprirem os pré-requisitos estabelecidos pela Lei n° 10.708/2003 e pela Portaria de
Consolidagdo GM/MS n° 05/2017. Segue Nota Informativa publicada em 24/06/2016 (SEI 1738845).

4. Informa-se que ndo hd prazo limite de adesdo ao programa (questionamento 2). Segue enunciado da Portaria de
Consolidagdo n° 5/2017, onde sdo explicitados os procedimentos para habilitagdio do municipio no PVC
(questionamento 4):

Art. 50. Da habilitacdo dos Municipios, tendo em vista atender ao inciso IV do art. 3°, da Lei n° 10.708/2003, sdo pré-
condigées cumulativas: (Origem: PRT MS/GM 2077/2003, Art. 39)

1 - 0 Municipio ofertar a¢bes de saude que atendam as necessidades dos beneficiarios, conforme certificacdo pela
Comissdo Estadual pela comissdo de acompanhamento (CAP-SES), de que trata o art. 58; (Origem: PRT MS/GM
2077/2003, Art. 3% 1)

Il - 0s Municipios terem aderido formalmente ao Programa, por meio de envio de Termo de Adesdo Anexo VIII ; e

(Origem: PRT MS/GM 2077/2003, Art. 3° 1)

11T - formalizagdo da habilitagdo pelo Ministério da Satide por meio de portaria. (Origem: PRT MS/GM 2077/2003,
Art. 3% 1)

5. Em relagdo ao questionamento 5. sobre o prazo para adeséo, apos o recebimento do Termo de Adesdo municipal, séo
os tempos de tramitagdo do processo no ambito do Ministério da Satide para publicagdo da Portaria no D.O.U.

6. Segue anexo (SEI 1754582) a relagdo dos municipios de Sdo Paulo habilitados no Programa.

7. Informa-se que, no atual momento, ndo ha outros processos de habilitagdo de municipios do estado de Sdo Paulo em
tramitacao.

De acordo, encaminha-se a GAB/SAS/MS para providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jinia Valéria Quiroga da Cunha, Diretor(a) do Departamento de Agdes
Programaticas Estratégicas, Substituto(a), em 10/01/2018, as 1100, conforme horario oficial de Brasilia, com
as%iwum fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n? 900 de 3] de

Margo de 2017.

eletronics

Documento assinado eletronicamente por Quirino Cordeiro Junior, Coordenador(a) Geral de Saide Mental,



I Alcool e outras Drogas, em 19/01/2018, as 13:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69,
S@l § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017,

ass"lnaima
eletrbnlea

-.'-::‘I Ex: ] E
% tﬁtgﬂ'l-- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
v+, 2 acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1737223 e o cédigo CRC

37E701A1.

Referéncia: Processo n2 25000.479548/2017-66 SEIn® 1737223



Ministério da Satde

Secretaria de Atencdo a Saide

Departamento de A¢des Programéticas Estratégicas
Area Técnica de Satide Mental

DE VOLTA PARA CASA

Manual do Programa

Dezembro de 2003



Manual do Programa “De Voita Para Casa”
© Ministério da Saude - 2003

Ministério da Saude

Secretaria de Atengao a Salde

Departamento de Agbes Programaticas Estratégicas
Coordenacgéo Geral de Saude Mental

Telefone/FAX: 61- 315 2313

Enderego eletronico:

devoltaparacasa@saude.gov.br e saudemental @saude.gov.br

Brasil. Ministério da Saide. Manual do Programa “De
Volta Para Casa”. Brasilia, dezembro de 2003.




 CAMARA DOS DEPUTADOS
“/PRIMEIRA-SECRETARIA

Brasilia, << de fevereiro de 2018.

Oficio 12Sec/RI/I/n® 1824 /18

Exmo. Senhor Deputado i}‘“‘wf% NES STA™
DR. SINVAL MALHEIROS | L FORNIE DOCey
/ - “.‘N“’“‘/“"“--Q}.. ! ’

k\,{‘n 4 ¢ ,l"

Gabinete 520 — Anexo 4 i
Assunto: resposta a Requerimento de Informacéo gf TS A

]

:Ponro @ & ” T

"'""'"-mw-m.,,_,,,,,_ -3:..(:8 — [

——

Senhor Deputado,
Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Aviso n° 75/2018 -

ASPAR/GM/MS, 05 de fevereiro de 2018, do Ministério da Salde, de resposta

ao Requerimento de Informagao n° 3.306/2017, de sua autoria

Atenciosamente,

\ o

0 putado lA(f

ime-iro s» rot 3& o

o D A

Contetido néo copiado/ndo
arqunvado nesta Secretaria)/LMR

Documento : 7447 - 1Anexo- Cépia do Manual do Programa "D
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